
Zpravodaj MČ Praha - Běchovice červen 2014

Online verzi zpravodaje naleznete na www.praha-bechovice.cz

Slovo starosty
Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČ

Ohlédnutí za děním v Běchovicích
ZŠ a MŠ
CSSB

Spolková činnost

Kultura

Okénko zdraví
Inzerce

Novinky v Běchovicích

Knihovna
SDH Běchovice

Sport
Sudoku

Poděkování

str. 1
str. 2-5

str. 6
str. 7-8

str. 8-10
str. 11-12

str. 13
str. 13-15
str. 16-19
str. 20-22

str. 22
str. 23-24

str. 24
str. 25

str. 26-31

Mikulášská besídka  str.
Těšit se můžete na Běchovickou 
pouť dne 7.6. ... více na str. 23 

V Životě Běchovic 6/2014 najdete:

Slovo starosty
Milí Běchovičáci,

s nastupujícím červnem nám 
končí období mírného jarního 
klimatu a s nejvyšší pravdě-
podobností se přehoupneme 
do již zcela letního počasí s 
tropickými špičkami i v odpo-
ledních hodinách. Pro tuto 
letní dobu jsme si pro vás připravili několik pozvánek na 
akce, které pořádá buď městská část, nebo některé         
z občanských sdružení působících v  Běchovicích.

V první řadě bych vás chtěl pozvat na tradiční 
Běchovickou pouť. Jedná se o akci primárně zaměřenou 
na rodiny s dětmi. Letos s podtitulem LÉTO S KOVBO-
JEM. 

Akce  bude nabitá soutěžemi pro všechny věkové kate-
gorie, a na své si tak přijdou nejen děti, ale i jejich rodiče a 
prarodiče. Těšit se můžete na trenažér rodeového býka, 
nebo na soutěž v dojení mléka. Výhry pro vítěze jsou 
velmi lákavé. Prozradím, že například vítěz rodea obdrží 
na celý víkend klíče od nového vozu Škoda (dle vlastního 
výběru) s plnou nádrží.

Další akcí, která rozhodně stojí za připomenutí, je již       
4. ročník Běchovického silového pětiboje. Ten proběhne 
po roční přestávce opět na nádrži Jalůvka a krom soutěží, 
kterých se mohou zúčastnit tříčlenná mužstva, bude 
připraven bohatý doprovodný program v podobě 
siláckého vystoupení, nebo vám mistr republiky ukáže 
různé dřevorubecké disciplíny!

Obě akce rozhodně stojí za návštěvu. Ať již bude vaše 
účast aktivní či pasivní, rozhodně je na co se těšit.

Přeji všem pohodový měsíc červen a dětem na 
vysvědčení samé jedničky.

Ondřej Martan
váš starosta

Po roce opět silácká soutěž
Běchovický pětiboj...více na str.15

Běchovické čarodějnice byly super...
více na str. 13-15 

VÝSLEDKY VOLEB ČR do EP 
v naší městské části naleznete na str. 5



strana 2

Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČŽivot Běchovic

ZASTUPITELSTVO, RADA, ÚŘAD MČ

Na svém 91. jednání dne 16.4. 2014 RMČ mimo jiné 
projednala:

Na svém 92. mimořádném jednání dne 22.4. 2014 
RMČ mimo jiné projednala:

Na svém 93. jednání dne 22.4. 2014 RMČ mimo jiné 
projednala:

ź návrh na souhlas s objednáním vybudování 
přípojkového pilíře včetně dodávky elektroměrového 
rozvaděče pro akci „Revitalizace území – Hřiště pod 
Jeleňákem, Praha - Běchovice“ 

ź návrh na souhlas s vyvěšením záměru na prodej 
bytové jednotky 2+k.k. v bytovém domě Mladých 
Běchovic čp. 2 předem známému zájemci

ź návrh na souhlas se slevou z nájmu společnosti 
JARNETTE RÉCLAME spol. s r.o.

ź návrh na souhlas se zachováním průmyslového 
vodovodu

ź návrh na souhlas s dokumentací a umístěním stavby 
„Praha 21 - Běchovice, Podnikatelská - Kabelová 
přípojka VN, NN, SDK HDPE, Nová DTS Betonbau,   
S – 132093

ź návrh na pořízení změny územního plánu pro 
pozemek parc.č. 1368/6 v k.ú. Běchovice 

ź návrh na souhlas se žádostí o připojení pozemku 
parc.č. 643/2 v k.ú. Běchovice na obecní komunikaci, 
dešťovou a splaškovou kanalizaci a vodovod 

ź zprávu auditora příspěvkové organizace Centrum 
sociálních služeb Běchovice 

ź návrh vnitřní směrnice „Časové rozlišení nákladů, 
výnosů, příjmů a výdajů“

ź návrh na nájem bytu na dobu určitou v nemovitosti č.p. 
308, zapsané na LV č. 587 pro katastrální území 
Běchovice u Katastrálního úřadu pro hl. m. Prahu¨

ź návrh na dodatečné schválení odpisového plánu 
osobního automobilu CSSB

ź návrh na vydání dodatečného souhlasu s umístěním 
antény na střeše budovy DPS I.

ź návrh na přiměřenou slevu z nájemného k bytu č. 10    
v nemovitosti č.p. 575, zapsané na LV č. 587 pro 
katastrální území Běchovice u Katastrálního úřadu 
pro hl.m. Prahu, Katastrální pracoviště Praha

ź návrh na souhlas s prodejem bytové jednotky č. 2/112 

v bytovém domě Mladých Běchovic čp. 2, Praha – 
Běchovice

ź návrh na souhlas s prodejem bytové jednotky č. 2/111 
v bytovém domě Mladých Běchovic čp. 2, Praha – 
Běchovice

ź návrh na pořízení projektu „Záměr oprav koryt 
vodních toků poškozených při povodni v roce 2013”  

ź návrh na souhlas s projektovou dokumentací pro akci 
„Úprava parku Běchovice 2006, parc.č. 775/1”

ź návrh na vydání souhlasného stanoviska ke 
zvláštnímu užívání komunikace Mladých Běchovic

ź návrh na souhlas s pořízením 5 ks pracovních 
stejnokrojů a 12 párů zásahové obuvi pro JSDH 
Běchovice

ź návrh na úpravu provozu MŠ Čtyřlístek v době letních 
prázdnin

ź návrh na udělení souhlasu s umístěním do Centra 
sociálních služeb Běchovice a s uzavřením 
nájemních smluv na uvolněný byt

ź návrh na souhlas s uzavřením smlouvy o vzájemné 
spolupráci při zajišťování voleb ve sportovním areálu 
Na Korunce, č.p. 580, k.ú. Běchovice

ź návrh na souhlas s přijetím sponzorského daru 
příspěvkovou organizací ZŠ Praha – Běchovice

ź návrh programu mimořádného 23. zasedání 
Zastupitelstva MČ Praha – Běchovice dne 14.5.2014

ź návrh na vypsání záměru na pronájem prostoru 
sloužícího k podnikání v objektu Staré Pošty, 
Českobrodská  1 – restaurace 

ź návrh na uzavření zprostředkovatelské smlouvy na 
prodej pozemku parc.č. 1396, zapsaného na LV 587 
pro k.ú. Běchovice u Katastrálního úřadu pro hl. m. 
Prahu, Katastrální pracoviště Praha

ź návrh na souhlas s uzavřeným dodatkem č. 5   
pojistné smlouvě č. 8052506818  

RNDr. Soňa Beroušková
tajemnice ÚMČ

INFORMACE z jednání Rady MČ Praha – Běchovice



Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČ Život Běchovic

strana  3

Provoz Úřadu MČ Praha – Běchovice 
v době letních prázdnin

V červenci a srpnu bude čerpat většina zaměstnanců 
úřadu řádnou dovolenou. Budeme se snažit zajistit 
provoz pro veřejnost v běžném rozsahu, ale při malém 
počtu zaměstnanců je někdy obtížné zajistit v době 
dovolených plnohodnotnou zastupitelnost. Ve výji-
mečných případech se může stát, že bude provoz 
omezen, proto vám doporučujeme informovat se předem 
na podatelně.

Telefon na podatelnu: 281 028 611

Děkujeme za pochopení a všem přejeme příjemné a 
klidné letní dny.

RNDr. Soňa Beroušková
tajemnice ÚMČ

Městská část Praha – Běchovice

p ř i j m e 

 
Řidičský průkaz podmínkou. Předpokládaný nástup od 1. července 2014.

Své přihlášky můžete zaslat poštou do 6. června 2014 k rukám tajemnice úřadu na adresu 
ÚMČ Praha – Běchovice, Českobrodská 3, 190 11 Praha  - Běchovice, osobně předat do 
podatelny, nebo zaslat na e-mailovou adresu: .

 V přihlášce uveďte vaše kontaktní údaje, vzdělání a přehled praxe. 

RNDr. Soňa Beroušková

Pracovníka na údržbu zeleně, úklid a čištění veřejných komunikací a drobné opravy majetku. 

sona.berouskova@praha-bechovice.cz

Městská část Praha - Běchovice
Vám oznamuje, že 

 24. jednání 

Zastupitelstva
Městské části Praha - Běchovice

proběhne 
dne 18. června 2014 

 od 18:00 hodin
na ÚMČ Praha – Běchovice, 

Českobrodská 3, Praha 9
(velká zasedací místnost úřadu, přízemí)

Program jednání bude oznámen 
na úřední desce Úřadu MČ.

Harmonogram sezónního svozu bioodpadů 
r. 2014 – změna termínu v naší městské části.

Pravidelný den odvozu je  – lichý týden.

Telefon na provoz je: 284 091 462

středa

ÚMČ



strana 4

Život Běchovic

Byty - prodej

Jak jsme již informovali v dřívějších číslech ŽB, vlivem 
mnoha okolností byla v letošním roce nucena naše 
městská část zaplatit ze svých prostředků již zahájenou 
investiční akci  „Přestavba domu č. p. 479 – budovy 
původního úřadu MČ“. Původní záměr, kdy mělo tuto 
investici pokrýt svými dotacemi hlavní město Praha, byl 
splněn jen ze své poloviny a městská část ani na 
opakovaný pokus slíbenou druhou polovinu dotace 
neobdržela. O pravděpodobných důvodech jsem se 
rozepisoval v jednom z předešlých čísel ŽB. 

Městská část přistoupila ke svému závazku odpovědně    
a jedinou cestou, kterou mohla. Celý ho uhradila svými 
volnými prostředky. Zároveň však tímto krokem přišla      
o prostředky, které byly určeny pro úhradu nečekaných 
výdajů, a tím se dostala do potenciálně nebezpečné 
situace.

Již na konci roku 2013 tedy Rada městské části připravila 
postup, jak tento výpadek nahradit. Rozhodnutí padlo na 
odprodej 3 bytů z bytového fondu čítajícího více než 40 
bytových jednotek. Osloveni byli nájemníci bytů               
z bytových domů č.p. 574, 575 a č.p. 2. 

Od roku 2006 právě v těchto obytných souborech 
nakoupila městská část 18 bytových jednotek za volné 
prostředky utržené z prodejů nemovitostí. Každý byt za 
dobu svého pronajímání  vydělal městské části několik 
set tisíc Kč. Tyto byty byly primárně pořizovány právě        
s vidinou možnosti odprodeje ve chvíli, kdy bude městská 
část potřebovat volné prostředky.

Svůj zájem projevili nakonec dva nájemníci z obytného 

souboru č. p. 2. Oba byty o celkové ploše cca 54 a 65  
budou prodány za celkovou částku převyšující 4,3 milionu 

Kč. Prodejní cena 1  tak vychází na cca 36 tisíc Kč a to 

ve chvíli, kdy se 1  nového bytu v dané lokalitě prodává 
okolo 33 tisíc Kč.

Městská část tak získá prostředky například pro vyplacení 
problematického dědického podílu v Mateřské školce 
Beruška v Běchovicích 2, nebo prostředky pro realizaci 
drobných úprav zeleně v centru naší MČ.

Ondřej Martan
starosta

2m

2m
2m

Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČ

PROBĚHNE OD 9:00 HODIN 
SVOZ 

VELKOOBJEMOVÝCH 
KONTEJNERŮ.

STANOVIŠTĚ:   
ZA POŠTOVSKOU ZAHRADOU

DO ŘÍČAN X VÁCLAVA KOVAŘÍKA

Předpokládaná hodina zavezení je 
v neděli kolem 9 hodiny ranní. 

Odvoz VOK bude po naplnění v neděli 
kolem13. hodiny.

8.ČERVNA 2014 
(NEDĚLE) Upozornění 

na pravděpodobnou otravu psů

Vážení spoluobčané,
byli jsme upozorněni, že v naší městské části se 
bohužel vyskytly případy, kdy pravděpodobně 
dochází k záměrnému trávení psů. 

Proto se na Vás obracíme, abyste byli obezřetní a 
věnovali tak dostatek pozornosti tomuto 
problému. Pokud byste cokoliv zjistili, obraťte se 
prosím na Policii ČR nebo na náš úřad. 

Děkujeme.

ÚMČ



Život Běchovic

strana  5

Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČ

Volby do Evropského parlamentu konané
v Běchovicích ve dnech 23.05. – 24.05.2014

F
o

to
 (

2
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch



strana 6

Novinky v BěchovicíchŽivot Běchovic

NOVINKY V BĚCHOVICÍCH

Květníky prošly nátěrem

Květníky instalované v Běchovicích 1 okolo Českobrod-
ské ulice byly v průběhu měsíce května natřeny velmi 
odolným nátěrem na bázi pryskyřice. Nátěr by měl bez 
problémů odolávat nepřízni počasí i mírnému 
mechanickému poškození (zejména od kamínků              
a nečistot z dopravy). V průběhu měsíce června dojde      
k finálním úpravám parteru a následnému předání do 
péče MČ.

Na realizaci projektu – investici samotné - se městská část 
nepodílela žádnými svými prostředky! Celá investice byla 
hrazena z přijaté dotace EU a HMP! 

Navíc se doposud díky dobré práci technického dozoru 
podařilo ušetřit několik desítek tisíc Kč. Z dalšího postupu 
prací a předání přineseme fotoreportáž v některém          
z dalších čísel ŽB.

Ondřej Martan
starosta

F
o

to
 (

2
x)

: 
P

e
tr

 V
ic

h

Oplachtované pískoviště 

Na sklonku měsíce května jsme vyměňovali písek           
v pískovištích. Na žádost zejména běchovických 
maminek pak byly na pískoviště instalovány sítě proti 
nechtěným návštěvám koček. Instalované sítě je třeba 
vždy po odchodu z pískoviště natáhnout, jinak budou 
ztrácet svůj význam.

Ondřej Martan
starosta

F
o
to

: 
M

ic
h
a
l P

iv
o
ň
ka



Ohlédnutí za děním v Běchovicích Život Běchovic

strana  7

Strom vyvrácený vandaly

Vyvrácený stromek u komunikace Českobrodská je opět 
zasazený v zemi. Vzhledem ke značnému  podmáčení 
půdy z vydatných dešťů v minulých dnech nebylo jeho 
vyvrácení pro vandaly příliš obtížné.

Petr Chýský
ÚMČ

OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

F
o
to

 (
3
x)

: 
P

e
tr

 C
h
ýs

ký

MŠ Beruška v ohrožení

Mateřská školka v Běchovicích II je součástí zdejšího 
podvědomí již řadu let. Osobně si pamatuji rodinnou 
atmosféru malé školky, kterou jsem v 80. letech 
navštěvoval. O co více jsem ji ale považoval za pevnou 
součást běchovického inventáře, o to více mě pak 
překvapila nově nastalá situace. Letos se o polovinu 
dvojdomu, ve které školka sídlí, přihlásila dědička po 
původní majitelce, o níž jsme se domnívali, že již nežije    
a že dědice nezanechala.
Paní Smrčková se o svůj dědický díl přihlásila 
právoplatně, a městské části tak bohužel přidělala další 
starost. Po ocenění domu a stanovení hodnoty jejího 

podílu se bude městská část  velmi pravděpodobně muset 
vypořádat s vyplacením částky okolo 2,5 milionu Kč.
Jednomyslnou shodou všech radních došlo k  rozhodnutí, 
že mateřskou školku musíme v Běchovicích 2 zachovat, 
nebo alespoň nedopustit rozprodej zmíněného domu 
nepojmenovaným třetím stranám. Od dubna tak společně 
s paní Smrčkovou hledáme takové řešení, které by 
městskou část zatížilo nejméně a zároveň se podařilo 
uspokojit její požadavky.

O dalším vývoji budete informováni.

Ondřej Martan
starosta



strana 8

Ohlédnutí za děním v Běchovicích, ZŠ a MŠŽivot Běchovic

Uctění památky obětí válek

Dne 5. května 2014 proběhlo  uctění památky obětí válek. 
Pietního aktu se zúčastnil: Ondřej Martan, starosta MČ; 
Michal Jiřík, místostarosta MČ; Jaroslav svátek, ředitel 
ZŠ a Brabenec, zástupce ředitele ZŠ.

-red-

ZŠ a MŠ

Chvíle pro sentiment

Měsíc červen by se dal s trochou nadsázky přirovnat        
k prosinci, který uzavírá kalendářní rok, kdy všichni 
sentimentálně vzpomínají na uplynulé měsíce, na 
úspěchy a neúspěchy, na chvíle štěstí i smutku, a každý je 
plný očekávání, co jemu, jeho rodině i celé společnosti 
přinesou následující měsíce. Do konce roku 2014 zbývá 
ještě relativně dlouhý čas, avšak v pomyslných 
přesýpacích hodinách zbývá nyní jen pár nepřesypaných 
zrníček, zbývá jen pár červnových dní, než se naše kroky 
rozdělí různými směry a než se v tomto školním roce 
naposledy sejdeme u vchodových dveří Mateřské školy 
Čtyřlístek. 

Školní rok 2013/2014 byl plný nezapomenutelných 
okamžiků, a to jak při běžném provozu, kdy se děti učily 
nové schopnosti a vstřebávaly nové vědomosti, tak 
zároveň při akcích, které celý personál pro děti a jejich 
rodiny připravil. Od divadélek, která dojíždějí do MŠ, přes 
návštěvy divadla v Horních Počernicích, divadla Gong v 
Libni, filmových představení v Klánovicích, výlet do ZOO, 
návštěvu svíčkárny v Šestajovicích až po první společnou 
vánoční besídku, která se konala v místním sportovním 
centru a na níž předvedly děti skvělé výkony se svými 
třídními učitelkami po boku. 

Pokračování na str. 09

F
o
to

 (
2
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch

F
o
to

: 
Š

á
rk

a
 H

u
d
e
čk

o
vá



ZŠ a MŠ Život Běchovic

strana  9

Pokračování ze str. 08

Byl to večer plný příjemné vánoční atmosféry, kterou 
dokreslily společně zpívané koledy na závěr večera.

Besídka nebyla jedinou hromadnou akcí tohoto roku. Pro 
děti byla připravena Noc s Andersenem, která byla ve 
znamení různých tradičních i moderních pohádek. Další 
akce, kterou již tradičně Čtyřlístek pořádá, je Velikonoční 
jarmark. V letošním roce proběhlo toto odpoledne, stejně 
jako v letech předešlých, ve velice milé atmosféře, rodiče 
si domů odnesli krásné výrobky svých dětí, za něž se 
vybraly peníze, které byly použity na celodenní výlet, 
konaný 26. května, do Pěnčína. Průvodci zde 
pohádkovou formou zasvětili děti do tajů sklářského 
řemesla a výroby korálků, dále se všichni projeli 
vyhlídkovým vláčkem nádhernou přírodou Českého ráje. 
Následoval chutný oběd v místní restauraci, prohlídka 
muzea zemědělské techniky či ochutnávka kozího sýra.  
A aby si děti odvezly domů něco na památku, dostaly 
možnost, samy si něco vyrobit v „Korálkové dílně“. 
Zpáteční cesta utekla pro většinu dětí velice rychle, 
protože po nástupu do autobusu si zavřely oči a ty 
otevřely až téměř při zastavení autobusu u školky. 

16. května byl celý Čtyřlístek pozván do Újezdu nad Lesy 
na dopolední akci pod názvem Den Země, kde děti 
nasbíraly mnohé informace a znalosti z oblasti lesnictví, 
ochrany zvířat a ekologie. Měly možnost z bezprostřední 
vzdálenosti vidět výra i  ježka, vyzkoušet si dřevoru-
beckou výstroj a také si zkusit řezat pilou dvoumužnou, 
kterou do tohoto dne znaly jen z pohádky Lotrando           
a Zubejda. Třešničkou na pomyslném dortu bylo 
představení cirkusu Jung, které děti naprosto uchvátilo     
a o němž si povídaly ještě v průběhu odpoledne. V dalším 
týdnu následovala přednáška pro předškoláky                  
o protidrogové prevenci, 22. května jela celá MŠ za 
pohádkou Kocour v botách do Přírodního divadla             
v Horních Počernicích. Dalším zajímavým zážitkem byla 
přehlídka dravců, na kterou byly děti pozvány od MŠ 
Duha Dolní Počernice.  

Měsíc červen přináší také množství různých akcí. Zde se 
mezi hlavní řadí určitě školka v přírodě. V letošním roce 
zažijí děti pět dní plných legrace, zábavy a poznání          
v jihočeské Pohádkové usedlosti Lovětín. Celý pobyt se 
ponese v duchu staročeských tradic a řemesel. Děti si 
vyzkoušejí pečení chleba, výrobu mýdla a papíru. 
Připraven bude také karneval v maskách stylizovaných 
do dob minulých. Do programu bude zařazen i  celodenní 
výlet, procházky po okolí, cesta za pokladem a mnoho 
dalšího. 

Po návratu bude zbývat už jen pár dní do prázdnin, ale i ty 
budou využity na sto procent. 17. června v odpoledních 
hodinách se bude konat slavností pasování předškoláků 

na školáky, kde mnohým dospělým ukápne nejedna slza 
při pohledu na děti, které jsou již připraveny na tento 
důležitý životní krok. O dva dny později se bude konat 
výlet, na který se těší zejména chlapci -  autobus odveze 
48 -člennou expedici do areálu letecké základny Čáslav, 
kde proběhne ukázka letecké techniky a zázemí letiště. 

Opékání buřtů na zahradě Mateřské školy Čtyřlístek bude 
malým rozloučením se školním rokem a proběhne          
24. června od 17 hodin. 

Za celý kolektiv Čtyřlístku bych ráda popřála všem dětem, 
jejich rodinám a všem občanům Běchovic krásně prožité 
letní dny. Předškolákům, kteří již v září usednou do 
školních lavic, a tím začne další etapa v jejich životě, 
přejeme mnoho štěstí a úspěchů. 

Těšíme se na vás u našich dveří zase v září!

Michaela Hronková

F
o
to

 (
3
):

 M
ic

h
a
e
la

 H
ro

n
ko

vá



strana 10

ZŠ a MŠŽivot Běchovic

ZŠ

Věděli jste, že obojživelníkem roku 
2014 je ropucha krátkonohá a plazem 

roku 2014 je želva bahenní? 
Věděli jste, že se jedná  

o nejohroženější druhy v ČR?

My jsme to  původně také nevěděli. Ale teď už to víme. 
Zúčastnili jsme se totiž výtvarné soutěže, kterou vyhlásilo 
Muzeum Český Kras. Soutěž nese název "Namaluj 
obojživelníka nebo plaza roku 2014". Na takovou výzvu 
jsme přece museli reagovat! Děti namalovaly spoustu 
krásných obrázků, volily mnoho  zajímavých výtvarných 
technik. A tak vznikla díla, z nichž některá by se bez 
nadsázky mohla zařadit do encyklopedií a atlasů přírody.
Ať už některé z našich dětí vyhrají či nikoli, všem 
děkujeme a už teď jim gratulujeme - za snahu, za píli, za 
ochotu, za touhu po vědění. A to skutečně není málo.

                                                                                                         
Eva Horáková a Jitka Kolářová

ZŠ



CssB Život Běchovic

strana  11

Vážení čtenáři,

dovolte mi, abych Vás informoval o dění v CSSB v jarních 
měsících. 

Společenská akce

Počátek měsíce května byl ve znamení oslav Dne matek, 
který se tradičně konal po druhé květnové neděli na 
pravidelném setkání Klubu důchodců, společně               
s obyvateli DPS a CKP. Celou akci zahájila Martina 
Rafačová – sociální pracovnice CSSB, která nastínila 
průběh odpoledne, přivítala starostu MČ Praha-
Běchovice a ředitele organizace. Pan starosta, Ing. 
Ondřej Martan, ve svém úvodním proslovu ocenil             
a vyzdvihnul tento významný den, stejně tak mnohdy 
nedoceněnou úlohu matek v životě člověka a smysl, který 
tento den má, či měl by mít z hlediska společenského. 
Poté pan ředitel provedl krátký exkurz do historie oslav 
toho svátku ve světovém měřítku. Zmínil jeho tradici          
a postupné ustalování v lidské společnosti, až po počátek 
tradice oslav tohoto dne v bývalém Československu         
a v současné ČR. Následovalo předávání květin, které 
zajistila MČ Praha – Běchovice, a gratulace všem 
přítomným ženám – maminkám k jejich svátku.                
K dispozici bylo také drobné občerstvení. Během celého 
odpoledne nás příjemnými tóny harmoniky doprovázel 
pan Calpaš, který zapojil všeny přítomné do společného 
zpěvu. Celkem se této události účastnilo na čtyři desítky 
lidí a myslím, že se toto odpoledne velmi vydařilo. Děkuji 
všem za účast a spolupráci.

Statistiky CSSB

Jako každý rok, tak i letos nás dle zákona o sociálních 
službách v nejbližších dnech a týdnech čeká nezbytná      
a povinná statistika a její vykazování. Data se sbírají         
a vykazují vždy za celý kalendářní rok. Konečná data jsou 
výsledkem odvedené práce zaměstnanců CSSB            
(v číselném vyjádření), jsou součástí mnoha kroků, které 
je nutné průběžně plnit, a k jejich sběru je nezbytná 
koordinace všech, kteří se podílejí na poskytování péče 
klientům, tj. všech zaměstnanců. Celý systém evidence 
vykonaných úkonů je v elektronické podobě a obsahuje 
jak zákonem dané vyhláškové úkony, tj. ty, které 
registrovaná služba má v rámci personálních možností 
vykonávat, tak také úkony fakultativní, tj. nenárokové, 
které jsou však v rámci zajištění plnohodnotného života 
klientů nezbytné. Eviduje se každý úkon, který je 
poskytnut včetně jeho časové jednotky. Níže uvádím        
v číslech některá data úkonů pečovatelské služby za rok 
2013. Zaměstnanci CSSB poskytli na 370 asistencí při 
oblékání, 250 úklidů, 500 nákupů, přes 800 donášek 
obědů do domácnosti klientů, přes 1300 dovážek obědů 
klientům v terénu. Celkem bylo za rok 2013 poskytnuto      
v pečovatelské službě přes 4700 vyhláškových úkonů       
a 4500 úkonů fakultativních. Součet času všech 
poskytnutých úkonů za služby CSSB, je roven počtu     
302 000 minut, tj. přes 5000 hodin přímé péče o klienty     
a přes 22 000 fakultativních úkonů. Děkuji všem 
zaměstnancům za jejich náročnou celoroční práci.

Technická údržba budov

Z hlediska údržby budov byly od začátku roku průběžně 
vykonávány běžné drobné opravy v rámci pravidelných 
prohlídek a správy budov. Došlo ke kompletnímu vyčištění 
okapů na obou budovách, které již bylo zapotřebí (okapy 
zachytily úspěšně na 50 kg listí…). Také byly dle plánu 
provedeny revize části technologického vybavení CSSB   
a další nás čekají v rámci zákonných termínů. Ve 
spolupráci s MČ Praha-Běchovice jednáme o opravách, 
které jsou mimo rámec našich možností.

Přeji všem příjemné jarní dny a týdny.

S pozdravem 

Martin Stromský DiS.
 ředitel CSSB

Pokračování na str. 12F
o
to

: 
P

e
tr

 V
ic

h



strana 12

CssBŽivot Běchovic

Pokračování ze str. 11
DEN MATEK

Ke Dni matek poblahopřál dne 13. května všem obyvatelkám CssB 
Ondřej Martan, starosta MČ a také ředitel centra Martin Stromský, Dis.

Velmi děkujeme MČ Praha – Běchovice, zejména panu 
starostovi Ing. Ondřeji Martanovi za květiny, pohoštění     
a milou společnost k příležitosti oslavy Dne matek             
v Centru sociálních služeb Běchovice.

Klienti CssB a členové Klubu důchodců

F
o

to
 (

3
x)

: 
P

e
tr

 V
ic

h



Knihovna, SDH Běchovice Život Běchovic

strana  13

KNIHOVNA

Pasování prvňáčků

Ve středu 11. června 2014 v 10 hodin bude v knihovně 
malá slavnost. 25 žáků první třídy běchovické základní 
školy předvede své čtenářské umění a bude slavnostně 
pasováno na Rytíře Řádu čtenářského. Rodiče dětí 
srdečně zveme.

Hana Santolíková

Provoz knihovny o letních 
prázdninách

V červenci a srpnu bude knihovna 
uzavřena. 

Otevřeno bude pouze v následujících 
termínech:

1. a 3. července
29. a 31. července

26. a 28. srpna

Všechny výpůjčky uskutečněné  v červnu a 
prázdninových měsících budou automaticky prodlouženy 
do 16. září. Po dohodě bude také možné si na prázdniny 
zapůjčit větší množství knih a časopisů než obvyklých 10, 
které umožňuje náš knihovní řád.

Nové knihy v naší knihovně - obálky

SDH BĚCHOVICE

Pokračování na str. 14

Čarodějnice fotoreportáž

F
o
to

 (
2
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch



strana 14

SDH BěchoviceŽivot Běchovic

Pokračování ze str. 13

F
o
to

 (
5
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch



SDH Běchovice Život Běchovic

strana  15



strana 16

NeposedaŽivot Běchovic

Komunitní terénní program 
organizace Neposeda si může obout 

ČASovanou botu!

Česká asociace streetwork, profesní sdružení odborníků 
a poskytovatelů nízkoprahových sociálních služeb 
pracujících metodou kontaktní práce, udělovala v pondělí 
5. 5. 2014 svou výroční cenu za největší přínos v oboru 
nízkoprahových sociálních služeb ČASovaná bota. 
Jedním z vítězů se stal Komunitní terénní program 
organizace Neposeda, a to v kategorii „skokan roku“, jež 
je určená pro pracovníka nebo zařízení, který resp. které  
v oboru působí méně než dva roky. Nominaci na toto 
ocenění si vysloužila i naše další služba Nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež HoPo.

Díky práci preventivní sociálních služeb, jako jsou terénní 
programy a nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
(NZDM), se daří včas zachytit různé formy rizikového 
chování, jakými jsou záškoláctví, experimentování          
s drogami, ale i závislosti, šikana, sociální vyloučení, 
bezdomovectví, sebepoškozování, dokonce pokusy       
o sebevraždy, nebo sexuální zneužívání. Nelehká práce   
s mládeží, ale i dalšími skupinami obyvatel, ohroženými 
negativními sociálními jevy, si zaslouží ocenění. 

Našeho vítězství si proto velice vážíme, zároveň jsme     
si však vědomi závazku, který z ocenění plyne, a to dál 
poskytovat kvalitní služby a usilovat o jejich rozvoj. 

Pokračování na str. 17



Spolková činnost Život Běchovic

strana  17

Pokračování ze str. 16

Na závěr bych ještě ráda poděkovala městským částem 
Praha – Běchovice, Praha 20 a Praha 21 za jejich 
podporu, jíž se nám od nich dostává, protože je získání 
ČASované boty také jejich zásluhou.

Mgr. Vanda Zemanová
ředitelka

S Neposedou v létě
 

Jedno z poslání organizace Neposeda je podporovat lidi   
v aktivním využívání volného času. V  letních měsících se 
proto provoz Nízkoprahových klubů HoPo a Autobus 
omezují, čerpají se dovolené a pracovníci vyrážejí více do 
terénu po Horních a Dolních Počernicích, Běchovicích, 
Újezdě nad Lesy, Kyjích a Hostavicích. První týden 
prázdnin odjíždí  pracovníci NZDM HoPo spolu                
s vybranými návštěvníky ve věku 11-18 let, se kterými 
dlouhodobě spolupracuje na plnění cílů týkajících se 
vztahů, školy a chování, na čtyřdenní výjezd do přírody. 
Možnost individuálních konzultací po předchozí domluvě 
je v prostorách NZDM HoPo a Autobus neustále               
v provozu. 

Centrum pro rodinu v Újezdě nad Lesy i v Běchovicích, 
provoz herny, kroužků a vzdělávacích programů se od   

16. 6. přerušuje a 1. 9. opět nabídne svůj bohatý program 
pro děti a rodiče. O prázdninách startují čtyři letní 
příměstské tábory, na které se každý rok těší celý 
Neposedný tým pracovníků.

Pracovníky z Komunitního terénu budete v létě potkávat 
tak, jak jste zvyklí, tedy od pondělí do pátku. Protože           
i pracovníci ale čerpají dovolené, dojde v této souvislosti 
ke změně otevíracích hodin. Aktuální informace najdete 
na našich webových stránkách www.neposeda.org. 
Budeme se těšit na společná setkání během letních 
prosluněných dní. 

Přejeme Vám za celý tým organizace Neposeda krásné a 
slunečné léto plné pozitivních zkušeností a zážitků.

Markéta Feniková
zástupce ředitelky

F
o

to
: 

a
rc

h
iv

 o
.s

.



strana 18

Spolková činnostŽivot Běchovic

Dobrý den, vážení a milí,
 
dovolte nám ještě krátké poo-
hlédnutí za jarem. V dubnu se 
konala tradiční prodejní Jarní 
výstava dětských výtvarných 
prací.
Vy, kdo jste přišli, jste mohlie vidět 

díla nápaditá, zajímavá a vesele laděná.
Vy, kdo jste přišli, jste se mohli pokochat a nechat se unést 
duchem jara. 
Vy, kdo jste přišli a přispěli jste, jste pomohli dobré věci, 
finančně jste podpořili děti z Klokánka Štěrboholy.
Vám, kteří jste přišli, vám, kteří jste pomohli, Vám patří 
velký dík.
4Vy, kteří jste nepřišli, vy jste prostě o hodně přišli. Tak 
dávejte dobrý pozor, ať si včas stihnete "udělat čas" na 
příští jarní výstavu.
 
S díky a přáním hezkého léta
 

všichni z o.s. Rados

Milí radostní přátelé,
 
děkujeme vám všem, kteří jste společně s námi přišli 
oslavit svátek všech čarodějnic. Ve vší skromnosti se 
domníváme, že nám z Radostné čarodějné akademie to 
velmi slušelo, a je tedy velmi s podivem, že jsme tu            
i nadále všichni zůstali s vámi a nikdo neodletěl  na koštěti 
jinam.
Doufáme, že se vám naše čarodějné vystoupení líbilo 
(vybavujete si, s jakou hereckou grácií zvládli naši umělci 
výpadek proudu?) a doufáme, že nám zachováte přízeň.
Loučíme se s vámi za celý letošní školní rok, který spěje 
mílovými kroky ke svému konci. My už se ovšem              
s Radostí těšíme na ten další, nový, který nás po letních 
prázdninách čeká.
Děkujeme vám všem za podporu, za přízeň a třeba i za 
trochu kritiky.
Hezké léto vám všem.

 
Eva Horáková, Míša Čížková a všichni 

 o.s. Radost

F
o

to
: 

a
rc

h
iv

 o
.s

.

F
o
to

: 
a
rc

h
iv

 o
.s

.



Spolková činnost Život Běchovic

strana  19

Rybářské závody

Ve dnech třetího a čtvrtého května proběhly na požární 
nádrži v Běchovicích rybářské závody, a tím byla 
zahájena další sezóna rybolovu na tomto revíru.

Dne 3. 5. proběhly závody pro děti za spolupráce dvou 
organizací – Místní organizace Běchovice a Místní 
skupiny Klánovice (jež spadá pod Místní organizaci 
Žižkov), a to především z toho důvodu, že na revíru 
Placiny – Klánovice probíhá revitalizace vodních ploch.

Závody byly po úvodní prezenci zahájeny v 8 hodin          
a ukončeny rozdáním cen ve 12 hodin. Závodů se 
zúčastnily organizované i neorganizované děti                  
z Běchovic, Klánovic, Újezdu nad Lesy a okolí. Děti si 
pěkně zarybařily, přálo jim i počasí. Největší úlovek měřil 
50 cm a byl to kapr. 

Tímto bych chtěl poděkovat členům obou rybářských 
organizací za přípravu a organizaci závodů.

Dne 4. 5. proběhly závody pro dospělé, které byly určeny 
pouze pro členy rybářského svazu. I dospělí si odnesli 
pěkné úlovky, vyměnili si svoje zkušenosti a zážitky           
z ostatních revírů a kolem poledne se s dobrým pocitem 
rozešli.

Navíc jsme ještě při této příležitosti zabetonovali dvě 
lavičky, které k rybníčku dodala MČ Praha – Běchovice, a 
vysadili tři nové vrby na břehu rybníka. Věříme, že toto 
příjemné místo budou navštěvovat nejen rybáři.

Petrův zdar

Karel Zajac
předseda  MO ČRS Praha - Běchovice

                                                                          
                                                                          
                                                                   

 

VÝTVARNĚ DRAMATICKÝ KROUŽEK RADOST 
 

se těší na své staré i nové zájemce 
z řad dětí mladšího i staršího školního věku 

v příštím školním roce 2014/2015. 
 

Kdy? Opět každou středu od 15.00 do 16.40 hodin 
Kde? V zasedací místnosti MÚ Praha - Běchovice 

 
Cena : 800.-Kč / pololetí 

 
Vedoucí: Eva Horáková a Míša Čížková 

 

RYBÁŘI



strana 20

SportŽivot Běchovic

SPORT

-

-

Sokol Běchovice II. – oddíl inline 
rychlobruslení – žijeme v 

Běchovicích s Vámi

V roce 2007 začalo v Běchovicích pár nadšenců formovat 
nový oddíl kolečkového rychlobruslení, za svůj domov 
pojali nově postavenou dráhu v areálu Na Korunce. V roce 
2008 se p. Milan Horn rozhodl ujmout se výchovy malých 
členů oddílu, a tak se postupně  začala formovat základna 
dětského oddílu kolečkového rychlobruslení. Zároveň se 
do roku 2008 datuje počátek seriálu závodů nazvaných 
„Běchovická korunka“. Tyto závody začal oddíl pořádat 
jako zábavu pro „své“ děti a děti z okolí, ale postupně si 
tento seriál závodů vybudoval své jméno a dnes se řadí 
mezi závody s vysokou účastí bruslařů -  včetně účasti 
mimopražských oddílů. Závody Běchovické korunky se 
konají každou první středu v měsíci ve sportovním areálu 
Na Korunce v Běchovicích.

Dětský oddíl kolečkového rychlobruslení má nyní na dvě 
desítky aktivních členů a naše děti jsou velmi úspěšné      
a mohou se bez ostychu poměřovat s dětmi z ostatních 
oddílů. Na všech tuzemských závodech sbírají umístění 
na stupních vítězů. V březnu dosáhl velkého úspěchu 
Patrik Maleček (nar. 2005), který vyhrál halové mistrovství 
České republiky v Nymburce ve své kategorii Žáci C. 
Nejen za toto vše patří naše díky panu trenérovi Milanu 

Hornovi, který se dětem 3x týdně věnuje a učí je nejen 
techniku bruslení, ale i zdravému přístupu ke sportu         
a k životu.
Přijďte se podívat se svými dětmi, jak závodíme, ukažte 
jim, že sport může být zábava, že je prima pro sebe něco 

udělat, přijďte se podívat na některý z tréninků našeho 
oddílu, které se konají v úterý, čtvrtek a neděli v podvečer. 
Stále nabíráme nové členy.

Na závěr bychom vás rádi pozvali na akci pořádanou 
naším oddílem ve sportovním areálu Na Korunce, dne 
15.6.2014 se v Běchovicích uskuteční Mistrovství ČR 
kolečkového rychlobruslení na silničním oválu. I my 
máme svá želízka v ohni, ale o tom a mnohém dalším 
zase příště….

Šárka Zátková
oddíl Sokol Běchovice II.

F
o
to

 (
3
x)

: 
a
rc

h
iv

 o
d
d
ílu



Sport Život Běchovic

strana  21

Dětský den na kolečkách

Vzhledem ke zkušenostem z minulého roku (posouvání 
termínu dětského dne díky dešti až na červenec...) jsem 
se domluvila s rodiči, že jim vyhovuje termín našeho 
letošního dne pro děti z oddílu kolečkového bruslení již 
5.5. 
A protože bylo nádherné počasí pro soutěže na bruslích - 
bez větru, deště a vedra, tak se akce moc povedla! 
Všechno fotil Jenda Jech a fotografie můžete v případě 
zájmu prohlédnout na webu MÚ Běchovice ve fotogalerii. 
Letos Ivana připravila a technicky zabezpečila 12 atrakcí, 
na které se rozjelo celkem 39 dětských bruslařů 
přihlášených do jejích oddílů i jejich sourozenci, kamarádi 
a děti sponzorů. Na jednotlivých stanovištích byli rodiče, 
bez kterých by se akce nemohla uskutečnit. Všichni 
soutěžící dostali svůj nadepsaný zatavený arch 
soutěžních disciplín, kde dostávali odměnu v podobě 
různých samolepek. Při splnění všech úkolů (jízda v 
holubičce, házení kroužků na cíl, skok do výšky, dálky - to 
vše na bruslích!!! :-")), rozvez rybičky, kam patří; hod 
míčkem na tygra, kdo ke komu patří - postavičky 
večerníčků, kdo kam patří - ryba do vody, holub do 
holubníku, včela do úlu..., slalom se lžící a míčkem, 
slalom pozadu, naplň nádobu vodou,slož puzzle, jízda po 
jedné a druhé brusli), si s vyplněným archem všichni došli 
do místního bistra k panu Urbanovi pro zmrzlinu. 
Na závěr ještě všichni dostali balíček nápojů z 
mimořádného fasování Ivany a jejích kolegyněk z f.Coca 
Cola a drobné dárky od sponzorů. Všichni odcházeli 
spokojení a některé děti s velkým úsměvem a zmalovaní 

na motýla, batmana, ledového muže, víly, myšky, tygry, 
vodníky... Malování zajistila Kamila Dömeová a Ivana. A 
teď nás čeká zase pilování dovednosti v oddílovém 
bruslení každé pondělí a středu od 18 do 19 hodin v areálu 
Na Korunce v Běchovicích II. Tedy kromě první středy v 
měsíci, kdy jsou zde bruslařské závody pořádané 
Tomášem Platilem. A určitě se na nás přijďte podívat, 
vždyť tři čtvrtiny z nás  jsou právě Běchovičáci! :-))) 

Iva Kafková

BĚCHOVICKÝ HOKEJ

Přidejte se k nám!

Hokejisté Běchovic po účasti v tradičním Poděbradském 
poháru hledají doplnění hráčského kádru o nové 
hokejisty. Kdo má zájem si od srpna protáhnout tělo 
volejte: 

Na novou sezónu se s vámi těší 

Michal Jiřík a Petr Kos

603525117, nebo pište na: miji16@seznam.cz. 

Michal Jiřík v zápase proti HC Nymburk.

Petr Kos v zápase proti HC Sány.

Pokračování na str. 22

Foto: Jan Jech

F
o

to
 (

2
x)

: 
a

rc
h

iv
 k

lu
b

u



strana 22

   Sport, SudokuŽivot Běchovic

Pokračování ze str. 21

F
o
to

 (
4
):

 J
a
n
 J

e
ch

 

Sudoku č.1 Sudoku č. 2



Kultura Život Běchovic

strana  23



strana 24

Kultura, Poděkování od oslavencůŽivot Běchovic

Plán kulturních, sportovních a společenských akcí pna rok 2014

Upozornění: 
Akce i termíny  se v průběhu roku mohou ještě změnit. Mohou se objevit i nové akce, proto pozorně sledujte webové stránky či vývěsky městské části.

PODĚKOVÁNÍ OD OSLAVENCŮ

Děkuji MČ Praha - Běchovice za milou pozornost 
projevenou k příležitosti mého životního jubilea.

Alena Černá

Děkuji Městské části Praha - Běchovice za milé 
blahopřání k mým 70. narozeninám.

Drahomíra Choltová



Okénko zdraví Život Běchovic

strana  25

OKÉNKO ZDRAVÍ

Cestování s nádechem tajemna

Otevřete třináctou komnatu!

Asi si pomyslíte, že tento článeček nesouvisí s rubrikou    
o zdraví, ale nemáte tak docela pravdu. V červnovém 
zpravodaji vás nebudu  nutit do diet, také vás nebudu nutit 
cvičit, či vařit,  ale zkusíme to s malým -  kdo chce             
s velkým - výletem,  na který můžete vzít vaše nejbližší, 
rodinu, přátele. Posuďte sami, zda je lepší lenošit, či zda  
pro své zdraví přeci jen něco uděláte. Jelikož se blíží čas 
plánování dovolených, nebo třeba jednodenních výletů či 
prodloužených víkendů, máme pro vás tento malý tip.
 
Romantika, poučení, dobrodružství, ale i tajemná 
atmosféra čeká na ty, kteří se rozhodnou otevřít třináctou 
komnatu. Za projektem "Otevřete 13. komnatu" se skrývá 
nejen tajemství deseti do projektu zapojených 
historických památek, ale především propracovaná hra 
na vysoké úrovni, která osloví návštěvníky napříč 
generacemi. Užijete si netradiční prohlídky hradů              
a zámků s nádechem tajemna! Po památkách bude 
návštěvníky provázet tajemná postava z minulosti            
v atraktivním kostýmu.

Do této akce se zapojily: klášter Broumov, zámek 
Děčín, hrad Grabštejn, zámek Chlumec nad Cidlinou, 
zámek Kačina, hrad Kost, zámek Kozel, zámek 
Loučeň, zámek Slatiňany a Slezskoostravský hrad.

Otevřete třináctou komnatu / Pravidla pro otevření

Při vstupu do každého z výše uvedených hradů a zámků 
obdrží návštěvník spolu se vstupenkou také hrací kartu.

Návštěvníka budou po celou dobu provázet tajemné 
postavy z minulosti, které k nim budou také promlouvat. 
Jakmile návštěvník s pomocí tajemné postavy vyluští 
během prohlídky tajenku na hrací kartě, obdrží jeden klíč. 
Na každém z navštívených hradů a zámků vždy jen jeden 
jediný. Po získání celkem 7 z 10 možných klíčů si pak 
návštěvník sám vybere jeden z hradů či zámků ten,          
v němž chce nahlédnout do 13. komnaty. Co se stane pak, 
zůstane do posledního okamžiku tajemstvím…, ale vězte, 
že se jedná o místa, která nelze běžně navštívit.

Na památce, kterou se rozhodne navštívit v pořadí jako 
první, získá i „cestovní pas“, ale k tomu, abyste se na tyto 
unikátní prohlídky, které potrvají až do 31. října 2014, 
vydali, žádný pas nepotřebujete. 

Tak třeba: Broumovským klášterem provádí na 
speciálních prohlídkách mladý loupežník Lotrando,     
který v klášteře studoval.

Přeji všem bohatou zábavu.

Adéla Hudečková
s použitím internetu 



strana 26

InzerceŽivot Běchovic

INZERCE

Studenti, přemýšlíte o podnikání 
v IT? Přijďte se zdokonalit 
na kurzy programování!

Pro všechny podnikavé studenty, kteří se zajímají            
o programování mobilních aplikací a do budoucna 
přemýšlí i o možnostech podnikání v tomto oboru, jsme ve 
spolupráci se společností Microsoft připravili letní kurzy 
programování. 

Předprázdninové kurzy se konají v termínech 23. - 25. 
6. 2014, vždy od 14:00 do 18:00 v budově společnosti 
Microsoft. Všichni účastníci si vyzkouší základy 
programování mobilních aplikací a vytvoří si svou první 
mobilní aplikaci.

Na tyto kurzy dále navazuje třídenní kurz programování 
na začátku prázdnin od 7. 7. 2014 do 9. 7. 2014 vždy od 
9:00 do 15:00 hodin. Tento kurz nabízí podrobnější 
pohled do programování mobilních aplikací a možnost 
zkusit si vytvořit pod vedením expertů společnosti 
Microsoft a Microsoft Student Partnerů složitější mobilní 
aplikaci.

Součástí všech kurzů je i zřízení vývojářského účtu 
pro Windows Store a profesionální SW pro 
programování všem účastníkům zdarma i pro další 
využití.

V případě zájmu se registrujte na 
www.akcelerace-praha.cz. 

Společné náležitosti daňových 
dokladů

O tom, co na který doklad uvést, nerozhoduje podnikatel, 
ale příslušný zákon. A těch je hned několik. Vyznat se       
v nich není jednoduché. Připravili jsme proto jednoduchý 
návod.

Účetní často řeší problém, jak vysvětlit svým klientům, 
drobným řemeslníkům či majitelům větších firem, jaké 
náležitosti musí uvádět na účetních nebo daňových 
dokladech, fakturách, objednávkách, nebo v obchodní 
korespondenci. Jednoznačně totiž odpovědět nelze. 
Vždy je nutné si uvědomit, k čemu takový doklad slouží,     
a jakým zákonem se řídí. Ten nám napoví, jaké údaje je 
nutné na dokladu uvést.

Společné náležitosti všech daňových dokladů jsou tyto:

ź Daňové doklady se musí 10 let uchovávat, a to tak, aby 
byly po celou dobu čitelné, byla zajištěna věrohodnost 
jejich původu a neporušenost jejich obsahu.

ź Při zasílání daňového dokladu do zahraničí je nutné 
uvést číslo bankovního spojení ve formátu IBAN          
a doplnit SWIFT kód banky (ten naleznete na výpisu     
z účtu), jež umožňuje provést zahraniční platby.

ź Datum splatnosti a formu úhrady (převodem,               
v hotovosti). 

Pokračování na str. 27



Inzerce Život Běchovic

strana  27

Pokračování ze str. 26

ź Podpis, razítko nebo logo vystavovatele není povinnou 
zákonnou náležitostí dokladu, jakékoliv formy 
ochranných prvků dokladů však mohou být sjednány 
mezi kupujícím a prodávajícím, aby tak bylo 
předcházeno falsům dokladů. 

ź Daňový doklad lze vystavovat i v elektronické formě 
(pokud s tím příjemce souhlasí) a je postaven na 
stejnou úroveň s listinným dokladem.

ź U dokladů vystavených v rámci tzv. reverse charge, 
tedy přenesení daňové povinnosti, je třeba u plátců 
DPH na dokladu uvést údaj, že daň odvede odběratel. 

Mezi daňové doklady patří:

ź Zjednodušený daňový doklad
ź Běžný daňový doklad 
ź Souhrnný daňový doklad
ź Splátkový kalendář 
ź Platební kalendář
ź Opravný daňový doklad 
ź Vývozní daňový doklad
ź Dovozní daňový doklad

Podmínky, které musí splňovat jednotlivé daňové doklady, 
naleznete v Příručce pražského podnikatele Daňový 
doklad, kterou si můžete vyzvednout v Kontaktním centru 
pro podnikatele v ulici Opletalova 22, Praha 1. Ke stažení 
j sou  všechny př í ručky  pro  podn ika te le  na  

. V případě jakýchkoli dotazů 
ohledně podnikání nás kontaktujte na telefonu: 
606 761 106, e-mailu , nebo osobně   
v Kontaktním centru pro podnikatele, které je pro Vás 
otevřeno po-st od 9 – 16 hodin, ve čtvrtek a pátek na 
základě telefonické nebo e-mailové dohody. 

www.akcelerace-praha.cz

akcelerace@rprg.cz



strana 28

InzerceŽivot Běchovic

REALITNÍ PORADNA

„S přítelem kupujem společně byt a hledáme na internetu 
nějaký vzor kupní smlouvy. Bohužel, vzory jsou různé. 
Můžete nám, prosím, poradit kde si lze stáhnout vzor 
kupní smlouvy, aby byl odpovídající? Sám právník nám 
řekl, že vzory nejsou vždy aktuální a musel by se s tím 
„poprat" Děkuji. L.M. 
Nic jako „vzor kupní smlouvy na nemovitost" 
neexistuje. Počítejte s tím, že vše co je ke stažení tzv. 
„free" jsou jen pouhé holé formuláře s minimální 
právní hodnotou. Smlouvu kupní by mělo připravit 
právní oddělení realitní kanceláře, přes kterou byt 
kupujete. Pokud není prodáván přes zprostředko-
vatele, pak doporučuji vyhledat zkušeného právníka, 
který by se s tím „poprat" nemusel.

„ Zdědili jsme starší dům a jsme 4 vlastníci. Jeden z nás 
dal nemovitost do prodeje přes rk, o čemž jsme se ostatní 
vlastníci dozvěděli až z inzerce a navíc je dům označen, 
že je v rezervaci. Makléře jsme kontaktovali a ten nám 
řekl, že to není naše starost. Je vůbec toto jednání 
zákonné? A jak se můžeme proti tomu bránit?" Děkuji. 
V.K.
V první řadě je mi to líto za kupujícího. Podílové 
spoluvlastnictví je nepřekročitelné právo vykonávat 
svá majetková práva v rozsahu odpovídající velikosti 
podílu. U takovéhoto prodeje je nutné  vypořádání 
podílového spoluvlastnictví a to tak, že jeden 
spoluvlastník odkoupí ostatní podíly nebo se všichni 
dohodnou a prodávají nemovitost společně třetí 
osobě.  Bez souhlasu všech to není možné. Tento 
„makléř" zřejmě své profesi nerozumí a dělá 
zbytečnou a neprofesionální práci, což záhy jistě zjistí 
sám.

„S makléřkou jsme si byli prohlédnout pozemek, který se 
nám líbil. Po telefonické dohodě jsme se domluvili,          
že pozemek koupit chceme a dohodli si termín rezervace. 
Ještě před podpisem rezervace jsme zjistli, že nedostane-
me hypotéku a schůzku jsme tedy zrušili. Nyní po nás 
makléř požaduje nějakou úhradu spojenou s přípravou 
rezervace ve výši 3tis. Má na to vůbec nárok podle nového 
obč. Zákoníku ?" R.O.
Je to absolutní blábol, na nic takového nemá makléř 
nárok. Jestliže se bude ohánět novým OZ, tak by si ho 
měl nejprve prostudovat.

„Zaujala nás chatička na Srealitách, volala jsem na 
uvedené číslo, abychom zjistili alespoň č.ev., ať se 
můžeme první podívat do mapy v jaké části přesně leží 
(jestli je přímo u rybníka atd..) a dle toho se rozhodnout, 
zda si máme dohodnout prohlídku. „Makléřka" nám 
nechtěla podat žádné informace, že prý nám pošle prvně 
prohlášení na e-mail. V prohlášení bychom se zavázali, že 
v případě zájmu podepíšem s danou rk rezervaci              
a následně kupní smlouvy. Teď nevím, zda budou 
považovat za zájem i to, že se třeba pojedeme na chatičku 
podívat. Mají vůbec na toto právo?" T.L.
Je to jeden z trapných a primitivních způsobů jak si 
RK zaváže kupujícího, když nemá uzavřenou řádnou 
zprostředkovatelskou smlouvu s prodávajícím. Nic 
takového nepodepisujte. Pokud s Vámi nechtějí 
vykonat prohlídku bez tohoto sporného dokumentu, 
tak ať si tu chatičku nechají. Je celkem možné, že 
nemovitost nabízená tímto způsobem, tj. bez 
smluvního vztahu s prodávajícím, bude inzerována      
i jinými RK..Prodávající neznalí složitostí realitního 
trhu, bohužel někdy vydají všanc svou nemovitost 
několika RK, které pak jednají s potencionálními 
zájemci, tak jak popisujete a spíše prodej oddalují.

 
Realitní okénko poradny jsem připravila s ohledem na 
skutečnost, kdy realitní trh se stává mnohdy pro naše 
občany nepřehledný , vzniká obava prodat či koupit 
nemovitost, aniž by nedošlo k právním či procesním 
vadám. A navíce začátkem roku došlo ke změnám            
v novém občanském zákoníku. V realitním obchodu se 
pohybuji již několik let a mou prioritou je spokojený klient. 

Ráda Vám zodpovím další dotazy, které můžete zasílat 
na:  

 Bc. Šárka Tranová 
 certifikovaný makléř RE/MAX Horizont

           kontakt:  
mob.: 774 668 412

           

sarka.tranova@re-max.cz

sarka.tranova@re-max.cz,

https://www.facebook.com/sarka.tranova.7



Inzerce Život Běchovic

strana  29

Jarní úklid

Jaro už je tady a pro mnohé z nás to znamená pustit se do 
jarního úklidu. Kromě mytí oken a různých zákoutí 
domova přijde často na řadu i skříň a botník.

Známe to skoro všichni, skříň přetéká, ale nemáme co na 
sebe. Jak se ale rozhodnout, které kousky vyřadit? A co s 
nimi potom dále?

Máme pro vás pár tipů, jak si jednoduše pročistit skříň. 
Položte si  tyto otázky a odpovězte si na ně:

ź Padne mi to?
ź Měl/-a jsem to na sobě v posledních 12 měsících?

ź Budu to ještě někdy nosit?
ź Je to v módě nebo podle mého stylu?
ź Pokud je to poškozené, opravím to v blízké době?
ź Kdybych teď nakupoval/a, koupila bych si to?
ź Cítím se sebejistě, když to nosím?

Díky těmto otázkám pro vás bude snazší se rozhodnout, 
co si nechat a co vyřadit. Je jasné, že je vám vyřazených 
věcí líto, ale nezoufejte. Až 98% textilu, bot a doplňků je 
znovu použitelných, a to díky společnosti Potex, která 
textil sbírá a dále zpracovává.

Vaše oblečení tedy buď poslouží někomu dalšímu, nebo 
se z něj vyrobí další výrobky jako čisticí hadry, izolace, 
nová vlákna pro textilie nebo dokonce i papír.

Kromě toho, že odlehčíte svému šatníku, pomůžete 
chránit životní prostředí, protože díky vám a oranžovým 
sběrným kontejnerům Potex textil neskončí na skládkách.

Potex zároveň finančně podporuje několik vybraných 
neziskových organizací, jako je např. Klokánek 
Chabařovická, Pomocné tlapky, Pro-Contact a další. 
Vhozením textilu do oranžových sběrných kontejnerů 
Potex tak také můžete pomoci získat prostředky pro tyto 
neziskové organizace.

Stanoviště kontejnerů najdete na www.potex.cz.



strana 30

InzerceŽivot Běchovic



Inzerce, Řešení sudoku Život Běchovic

strana  31

Řešení sudoku č. 1 Řešení sudoku č. 2

Své náměty zasílejte na e-mail:
 

nebo poštou na adresu Českobrodská 3, 
190 11 Praha 9.

Informace pro všechny, kterým také nepřichází 
Život Běchovic do schránky:

Prosím, napište nám své jméno a adresu na 
adresu:  

nebo zavolejte 281 028 602.
 Vše napravíme.    

-red-

 
zivotbechovic@seznam.cz

zivotbechovic@seznam.cz



Ceník inzerce, redakceŽivot Běchovic

strana 32

Ceník inzerce 

186 x 246
3 200,-/měsíc

186 x 123
1 600,-/měsíc

186 x 81
1 200,-/měsíc

92 x 122
800,-/měsíc

92 x 81
600,-/měsíc

92 x 60
400,-/měsíc

92 x 29
200,-/měsíc

1/31/2 1/4A4

1/8 1/16 1/6

Uzávěrka inzerce a příspěvků

pro č. 7-8/2014 je

16.6.2013

Šéfredaktor: Šárka Hudečková
Redakční rada: RNDr. Soňa Beroušková, PhDr.  Melanie Zajacová
Ing. Aleš Rudl

Veškeré příspěvky, inzerci a osobní zprávy přijímá
sekretariát Městské části Praha - Běchovice, Šárka Hudečková,
tel: 281 028 602, mobil: 734 448 768,
e-mail: zivotbechovic@seznam.cz.
Příspěvky, které nebudou doručeny na uvedené kontakty,
nelze otisknout.

Za obsah čísla odpovídá redakce, za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky 
nemusejí vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravit, 
krátit nebo nezveřejnit. Dále pak upravovat otištěné materiály pouze po stránce gramatické, 
nikoliv stylizační.

Rukopisy se nevracejí.

Tisk: Tiskárna Úvaly, spol. s.r.o., Grafické práce: Art and Sign, Náklad: 900 ks

Redakční uzávěrka čísla je do 15. každého kalendářního měsíce. Příspěvky zaslané po tomto
datu nemusejí být v čísle otištěny. V srpnu časopis nevychází.

Reg. č. MK ČR E 19752

Život Běchovic 
vydává Městská část Praha - Běchovice.        
Adresa vydavatele: Městská část Praha - Běchovice
                                Českobrodská 3
                                190 11    Praha 9

Periodický tisk územního samosprávného celku 

tel: 281 028 602, fax: 281 028 610
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.
web: www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.


